
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 795 DEL 18-08-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: SMART CIG: ZDB3AA766B  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI 2023  TRATTATIVA 
DIRETTA IN MEPA RDO n°3561497  AGGIUDICAZIONE DITTA RANZATO 
IMPIANTI S.R.L.  RINNOVO CONTRATTO

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto del sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”, fino al 31/10/2025;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DATO ATTO che in relazione al servizio in oggetto le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
vengono svolte dal sottoscritto  arch. Paolo Tomba, Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e 
Infrastrutture”;

PREMESSO che:

• con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;

• con deliberazione di G.C. n°102 del 02/05/2023 è stato approvato il PEG 2023 – 
2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 03/08/2023, esecutiva, si è provveduto 
alla verifica degli equilibri e lo stato di attuazione del 30/06/2023;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 03/08/2023, esecutiva,  è stata 
approvata la 4^ variazione di bilancio 2023-2025 e aggiornato il piano opere 
pubbliche e D.U.P;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 03/08/2023, esecutiva,  è stato 
disposto l’assestamento generale di bilancio nonché l’aggiornamento piano opere 
pubbliche e D.U.P;



Pag. 2

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di 
programmazione sopra indicati;

PREMESSO che:

• il Comune di Mira ha aderito al progetto della Città metropolitana di Venezia AMICA-E 
(Azioni Metropolitane Inter Comunali per l’Ambiente e l’Energia), il cui obiettivo è 
l'attuazione di misure di risparmio energetico e di utilizzo di energie rinnovabili in edifici 
pubblici e l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione, anche attraverso il 
coinvolgimento del settore privato tramite le E.S.Co;

• la Città metropolitana di Venezia ha indetto una procedura per la selezione di una Energy 
Service Company (E.S.Co) ai fini dell’affidamento della concessione mista di beni e servizi 
per la riqualificazione energetica e la gestione degli impianti di illuminazione pubblica di 15 
Comuni della Città metropolitana di Venezia, da realizzarsi con Finanziamento Tramite 
Terzi (FTT) ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. m) del D.Lgs. n. 115/2008;

• a conclusione della procedura di affidamento, in data 25/06/2021 è stato sottoscritto tra la 
Città Metropolitana di Venezia e il l’aggiudicatario il contratto quadro relativo agli interventi 
previsti nel Lotto 1, tra i quali rientrano gli interventi nel Comune di Mira;

• in data 13/10/2022 è stato sottoscritto tra il Comune di Mira e il Concessionario individuato 
dalla Città Metropolitana di Venezia il contratto attuativo di Partenariato Pubblico Privato 
(PPP) per la concessione mista di beni e servizi per la riqualificazione energetica e la 
successiva gestione con  manutenzione ordinaria e straordinaria per 14 anni degli impianti 
di illuminazione pubblica comunali;

• il contratto di concessione suddetto prevede che il concessionario provveda alla 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica comunali e alla successiva 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi per tutta la durata contrattuale di 14 
anni;

DATO ATTO che il contratto di concessione prevede che la consegna degli impianti di 
illuminazione pubblica al concessionario potrà avvenire solo in seguito all’approvazione del 
progetto definitivo/esecutivo degli interventi di riqualificazione che dovrà essere elaborato a cura e 
spese del concessionario;

DATO ATTO che nelle more della consegna degli impianti di illuminazione pubblica al 
concessionario risulta necessario provvedere alla manutenzione ordinaria degli impianti, al fine di 
garantire l’efficienza del servizio e che a tal fine, con determinazione n. 472, in data 16/05/2023 è 
stato affidato l’appalto di servizi di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica 
comunali alla ditta Ranzato Impianti s.r.l., per un importo netto di € 15.477,00, oltre ad € 660,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 16.137,00 al netto di IVA, per 
un importo totale IVA inclusa di € 19.687,14;

DATO ATTO che la proposta di progetto definitivo/esecutivo trasmessa dal concessionario in data 
25/07/2023 non risulta completa, che non sono ancora state acquisite le autorizzazioni necessarie 
alla realizzazione degli interventi e che pertanto la consegna degli impianti di illuminazione 
pubblica al concessionario dovrà essere differita, in attesa dell’approvazione del progetto;

DATO ATTO che il contratto di appalto di servizi affidato alla ditta Ranzato Impianti s.r.l. stabilisce 
che le prestazioni saranno eseguite fino ad esaurimento dell’importo contrattuale e che 
l’amministrazione si riserva la facoltà di provvedere al rinnovo del contratto, per pari importo, 
prevedendo che le risorse saranno da esaurirsi nell’esercizio 2023;

RILEVATO che in conseguenza del ritardo nella consegna degli impianti di illuminazione pubblica 
al concessionario si rende opportuno provvedere al rinnovo del contratto di appalto di 
manutenzione affidato alla ditta Ranzato Impianti s.r.l.;



Pag. 3

DATO ATTO che il rinnovo del contratto comporta un costo di € 15.477,00, oltre ad € 660,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 16.137,00 al netto di IVA, per un 
importo totale IVA inclusa di € 19.687,14;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RILEVATO che il suddetto decreto all'articolo 226 comma 2 stabilisce che “a decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso alla 
data in cui il codice acquista efficacia;

DATO ATTO che il contratto di appalto di servizi di manutenzione affidato alla ditta Ranzato 
Impianti s.r.l. è stato sottoscritto prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 26/2023 e che  pertanto  
ai  sensi  dell’art.  229,  comma  2  del decreto medesimo continuano ad applicarsi le 
disposizioni del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:

• l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicandone il fine, 
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’affidamento diretto da 
parte della Stazione Appaltante, per lavori, servizi e forniture inferiori ad €. 40.000,00 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12 
convertito in Legge 135 del 7.8.12: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica (legge sulla spen ding review) dai quali si evince l’obbligo per le 
Amministrazioni comunali di approvvigionamento att raverso gli strumenti di acquisto (di 
beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato elettronico, convenzioni 
attive, accordi quadro, ecc..);

• l’art 1 comma 450 della Legge n.296/2006 modificata dalla L. 228/2012 (legge 
finanziaria 2007) che cita: “Dal 1. luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”;

• Richiamato l’art 1, comma 130 della legge n°145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 
2019), che stabilisce che non è più obbligatorio ricorrere al Me.Pa. (mercato elettronico 
della P.A.) o alle Centrali di committenza regionali per acquisti di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad €. 5.000,00;

DATO ATTO che l’importo complessivo del contratto e del rinnovo ammonta a € 32,274,00  al 
netto di IVA e che pertanto, trattandosi di appalto di importo inferiore a € 40.000,00, si procederà 
tramite “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere al rinnovo dell’appalto del servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica comunali affidato con la succitata determinazione n. 472/2023 
(imp. 558/2023) alla ditta Ranzato Impianti s.r.l., con sede in via Germania 34 (pd) c.f./P.I. 



Pag. 4

03121000271, per un importo di € 15.477,00, oltre ad € 660,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 16.137,00 al netto di IVA, per un importo totale IVA inclusa di 
€ 19.687,14;

DATO ATTO che l’importo di € 19.687,14 IVA inclusa trova copertura al capitolo 8470001 
“prestazioni ll.pp. per manutenzione servizio pubblica illuminazione” – codice 10.05-1.03.02.09.000 
del Bilancio 2023;

RITENUTO di integrare l’impegno di spesa (imp. n. 558/2023) assunto con determinazione n. 
472/2023 per un importo corrispondente al rinnovo del contratto oggetto della prese 
determinazione;

DATO ATTO di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’articolo 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i. mediante la richiesta del codice SMART C.I.G.  ZDB3AA766B;

VISTA la dichiarazione assunta al prot. n. 37545 del 08/08/2023 resa dall’affidatario ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 in relazione:

� ai motivi ostativi di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i;

� agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;

� agli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti, adottato dal Comune di 
Mira con deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;

� all'accettazione delle clausole pattizie di cui al “Protocollo di legalità” sottoscritto dalle 
Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, cui il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta n°163/2019;

DATO ATTO che come attestato dalla nota del Responsabile Unico del Procedimento acquisita al 
prot. n. 20992, in data 04/05/2023, si sono concluse con esito regolare, le verifiche sul possesso 
dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO della regolarità contributiva dell’affidatario attestata dal D.U.R.C. Numero Protocollo 
INPS_36303508 Data richiesta 06/06/2023 Scadenza validità 04/10/2023;

VISTI:

� Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

� la Legge 07/08/1990, n. 241;

� il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

� il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

� la Legge 14/6/2019, n. 55;

� la Legge 11/9/2020, n. 120;

� la Legge 29/7/2021, n. 108;

� il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

� il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

� il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;

� il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014 e s.m.i.;



Pag. 5

� le norme che regolano il sistema di E-Procurement e degli Strumenti di Acquisto nella P.A.;

� il DLgs 14/3/2013, n. 33;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”, 
precisando quanto segue:

� finalità del contratto: garantire l’efficienza e le regolari funzionalità della pubblica 
illuminazione;

� oggetto del contratto: rinnovo del contratto di servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica comunali affidato con determinazione n. 472/2023;

� durata del contratto: il contratto si concluderà nell’esercizio 2023 all’esaurimento 
dell’importo contrattuale;

� importo rinnovo contrattuale: €  15.477,00 oltre ad € 660,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per complessivi € 16.137,00 al netto di IVA;

� forma del contratto: sottoscrizione del contratto tramite portale Me.Pa. nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e con costi di bollo a 
carico della ditta;

� modalità di scelta del contraente: “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 attraverso il portale del ME.PA. (trattativa RDO n° 3561497);

� clausole essenziali: contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nell’offerta citati in 
premessa;

DI AFFIDARE il rinnovo dell’appalto del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica comunali alla ditta Ranzato Impianti s.r.l. con sede in via Germania 34 (Pd) 
c.f./P.I. 03121000271 per un importo netto di € 15.477,00 oltre ad € 660,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 16.137,00 al netto di IVA, per un importo totale 
IVA inclusa di € 19.687,14;

DI PROCEDERE all’integrazione dell’impegno di spesa (imp. 558/2023) assunto con 
determinazione n. 472/2023;

DI DARE ATTO che, in relazione a quanto disciplinato dal comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs 18 
aprile 2006, n. 50, non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni di cui al comma 9 del 
medesimo articolo nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b);

DI STABILIRE che l’appaltatore pena la risoluzione del contratto, sarà tenuto a: 

� rispettare tutte le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità sottoscritto dalle Prefetture 
del Veneto, Regione Veneto, Unione delle Province del Veneto e Associazioni Regionale 
dei Comuni del Veneto in data 17.09.2019, ai fini della presentazione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;



Pag. 6

� non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei confronti di questa ditta per conto del Comune medesimo negli ultimi tre anni di 
servizio;

DATO ATTO che, come attestato dalla nota del Responsabile Unico del Procedimento acquisita al 
prot. n. 20992, in data 04/05/2023, si sono concluse le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 
generale dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI IMPEGNARE la spesa di € 19.687,14 IVA inclusa a favore dell’affidatario, con imputazione al 
capitolo 8470001 “prestazioni ll.pp. per manutenzione servizio pubblica illuminazione” – codice 
10.05-1.03.02.09.000 del Bilancio 2023;

DI DARE ATTO che il contratto verrà sottoscritto nella forma sopra indicata e che le prestazioni 
saranno eseguite nell’esercizio 2023 fino ad esaurimento dell’importo contrattuale;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi del DPR n°642/1972 e come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia 
delle Entrate n. 96/e del 16 dicembre 2013, è dovuta l’imposta di bollo anche sul contratto per le 
procedure di gara indette sul ME.PA.;

DI DARE ATTO che il nominativo del Responsabile Unico del Progetto è indicato in premessa;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione e al pagamento della spesa con appositi atti su 
presentazione di regolari fatture elettroniche ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità 
dell’Ente, con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della stessa (di cui al D.M. 55/2013) previa 
verifica della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta acquisizione di regolare DURC 
ove necessario;

DI DARE ATTO che i dati necessari alla Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di Mira 
sono i seguenti:

� Denominazione Ente: Comune di Mira

� Codice Univoco ufficio: UF5F2U

� Nome dell'ufficio: Uff_eFattura PA

� Cod. fisc. del servizio di F.E.: 00368570271

� Partita Iva: 00368570271

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet 
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti 
di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 795 DEL 18-08-2023

Oggetto: SMART CIG: ZDB3AA766B  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI 2023  TRATTATIVA 
DIRETTA IN MEPA RDO n°3561497  AGGIUDICAZIONE DITTA RANZATO 
IMPIANTI S.R.L.  RINNOVO CONTRATTO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 18-08-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

SMART CIG: ZDB3AA766B  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA  del 18-08-2023 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   558 del 23-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    472 DETERMINA del 
16-05-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica comunali - fin. oneri
CIG ZDB3AA766B
Missione Programma - Piano dei conti 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari
Capitolo    8470001 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONE SERVIZIO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE
Causale SMART CIG: ZDB3AA766B  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI 2023  TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA RDO 
n°3561497  AGGIUDICAZIONE DITTA RANZATO IMPIANTI S.R.L.  RINNOVO 
CONTRATTO

Anno 2023 €. 19.687,14

Beneficiario     16097   RANZATO IMPIANTI SRL CON SOCIO UNICO

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dirigente Anna Sutto 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


